
787 397

"%Ř.reŘg.=ě. F=,,ž..i
?== :.;. .?u.É €

#',G#

{,u;é z3

už=

:". ? "€
.: ,í. . '  é

;  -  -  I  . '
: . :_ {š"

€ rr57#ge'É ?t'.: ? iu. Ž.? {;
.a;

. : ' .  . .  ž ' ' . ;. : . . : l '  í i - . . .' i  
i ' .

.E :

Obec Kostomlaty nad Labem
Hronětická 237
ZB9 21, Kostomlaty nad Labem
IČo:  00239283

Zpracovatel : Stanislava Hrstková
Datum: červenec 20].5 k (

,  { [ \

, /1



2 ÚvoDNÍ usrenovnruí xRnaltzaČnríHo ŘÁou.......... ......'...4
2.1 '  CÍt,E xRuaI-IzeČxíHo ŘÁou . . . . . . . . . . . ,4
2.2 VYBRANÉ PoVlNNoSTl  pRo nooRŽovÁuíxanal tznČNÍHo ŘÁou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

3.L Cs^qnexrER LoKALrry . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

3 '2.1 odpadní vody z bytového fondu ( , ,obyvate lstvo, ,) , . . . ' . . . .  . . . . . . . ' . . . . . . . . . . .  6
[...]
Pro účely tohoto kanalizačního řádu se do sféry městské vybavenosti zahrnuje:

- obecní úřad Kostomlaty nad Labem, Hronětická 237, Kostomlaty nad Labem
- Základní škola Kostomlaý nad Labem, Školní 402, Kostomlatynad Labem fškolní jídelna)

- Mateřská škola Kostomlaty nad Labem, Školní 370, Kostomlaty nad Labem

Z uvedených producentů qýznamně ovlivňují kvalitu a množství odpadních vod ve stokové sítt

následující producenti:

- Základní škola a školní iídelna

odpadní vody od ostatních producentů neovlivňují významně kvalitu odpadních vod ve stokové síti.

Strana 7 (celkem 24)



4.  TECHNICKÝ PoPIs sToKoVÉ sÍrĚ

4.1. Podtlaková kanalizační síť

obec Kostomlaty nad Labem má vybudovaný oddílný systém kanalizace - splaškovou

podtlakovou (vakuovou] kanal izaci systém ROEDIGER- ROEVAC@ s napojením krátkého úseku

gravitační splaškové kanalizace v u|ici Doubravská aZahradní. Splašková podtlaková kanalizace byla

vybudována V I.etapě V roce 7996- 1.99B. Další část podtlakové kanal izace byla budována V roce 2003.

V roce 2009 byla vybudována tlaková kanalizace v obci Lány'

Podt|aková [vakuováJ kanalizace sestává z těchto objektů:

Podtlaková kanalizační sit,, jejiž páteřní stoky A, B, C, D podchycují řadu stok nižšího řádu

Gravitační splašková kanal izace v ul ic i  Doubravská a Zahradní

Gravitační kanalizační svody a přípojky

Podtlaková stanice

Výtlačný řad z podtlakové stani,ce Čov

Hlavní sběrač tvoří stoky A - D. Stoka A odvádí splašky z jižní a jihovýchodní části obce,

stoka B z východní části, stoka C z části centrální a stoka D ze západního okraje obce'

Hlavní stoky jsou vybudované zPVC PN 10 DN B0 - DN 200 mm' Pracovní podtlak kolísá

od 0,6 do 0,3, baru [0,6 - 0,3 MPa). Na sít i  jsou kontrolní trouby, na koncích podružných stok

sběrné šachty s podtlakovými ventily DN 50 a DN 65, které uzavírají podtlakový systém. V místě

napojení splaškové gravitační kanal izace v ul ic i  Zahradní v šachtě č. 16 a v ul ic i  Doubravská

všachtě  č.  37 j sou usazeny vždy dvo j i ce  vent i lů a  to  Všachtě  č.16.?  tak tové a  všachtě  č '37-L

venti l  standardní a 1 taktově Íizený Venti l .  Asi  po 100 m 1sou na jednotl iqých stokách kontrolní

trouby, které slouží pro měření podtlaku, pro zavádéní ucpávky v případě hledání poruchy stoky

apocl.

Délka podtlakové kanalizace ie 9170 m. |ednotlivé stoky kopírují uliční síť. Většinou

jsou směřovány na okraj i  vozovky nebo v její krajnic i ,  výj imečně v chodníku.

Potrubí zPVC,výj imečně zPE je uloŽeno do pískového lože mocnost i  100 mm a obsypáno

pískem cca 300 mm nad vrchol potrubí. Př ipojovací potrubí od sběrných šachet do ul ičních stok

isou uložena v hloubce do 1' m, jsou průměru DN 60 - DN B0.

Gravitační svody a přípojky od nemovitostí do sběrných betonoých šachet jsou

vybudovány zPVC trub DN 1.50 a DN 200 mm. Celková délka svodů je cca 6600 m.

Sběrné šachty na větvích A, B jsou v počtu 78 ks z betonových prefabrikátů, na větvích C, D

je 48 ks laminátových šachet typ RoEDIGER' Betonové šachty mají vnitřní průměr 1000 mm.

Strana B (celkem 24)



V obou typech šachet jsou uloženy odsávací venti ly ROEDIGER svět lost i  65 mm nebo

světlosti 50 mm. Pracují automaticky, ovládacím médiem je podtlak. ÚdrŽba ventilů a plastových

rozvodů není při dodržování jisté technologické kázně velká. Ventily jsou v šachtách snadno

přístupné. Celkem je vybudováno L26 ks sběrných šachet s celkem 1'2B automaticky

uzavíratelnými ventily.

4.2. Gravitační splašková kanalizace

V ulicích Zahradní a Doubravská je vybudována gravitační splašková kanalizace z PVC DN

300 mm s betonoými šachtami. Gravitační splašková kanal izace o celkové délce cca 200 mm je

uložena v hloubce 2-2,5 m, Gravitační splašková kana|izace je napojena na podtlakovou síť v ul ic i

Zahradní v předávací šachtě č. 16 a v ul ic i  Doubravská v šachtě č. 37. V předávacích šachtách jsou

usazeny vždy dva venti ly IDN 65) a to Všachtě č' 16 - 2 taktové a všachtě č' 37 - ].  venti|

standardní a 1 taktově ÍízenÝ Ventil'

4.3. Tlaková splašková kanalizace

Tlaková kanalizace byla vybudována v Obci Lány. Bylo použito potrubí z polyetylenu

Podružné řady jsou osazeny domovním šoupátkem se zemní soupravou. U každé nemovitost i  jsou

oSazeny domovní čerpací šachty, které jsou vystrojeny čerpací technikou. Do šachet jsou odpadní

vody svedeny Z nemovitostí gravitační přípojkou. Ce|kem je zde osazeno 60 ks domovních

čerpacích šachet. Celková délka tlakové kanalizace ie 2 44o metrů.

Soupis nežádoucích př imísenin v odpadních vodách poškozujících čerpadla:

- abrazivní materiál (písek,kamínky, zemina nad 50g/m3 apod.)

- vláknitý materál (hadry,dětské pleny,hygienické vložky,dětské vlhčené ubrousky,textilie apod.J

- agresivní látky (kysel iny, louhy, rozpouštěd|a, agresivní chemikál ie, ' . . .)

- tuky a oleje z kuchyňského provozu

- pevné předměty

Bl ižší podmínkv k obsluze a údržbě DČS - viz oří loha č' 1

4.4,výt|ačný řad

Výtlačné potrubí uložené souběžně se signalizačním a s vytyčovacím kabelem je z PE HD

trub DN 160 x 14,6 mm. Potrubí bylo většinou pokládáno horizontálním vrtáním se zpětným

zatahováním pod ochranou bentoninové suspenze, včetně obou kabelů. Výtlačné potrubí je

zaústěno na ČoV Kostomlaty nad Labem. Kanal izační systém ROEDIGER musí denně obsluhovat

Strana 9 (celkem 24)



jeden pracovník. Kontroluje funkci podtlakové stanice, provádí odečtení spotřeby elektrické

energie a počet motohodin ponorných čerpadel a vývěv.

4.5. objekty na stokové síti

4.5.1. Podtlaková (vakuová) stanice RoEVAC

V centrální části obce vlevo od si|nice Nymburk - Lysá nad Labem je vybudována

podtlaková stanice ROEVAC. Nadzemní zděný objekt půdorysných vnitřních rozměrů 7,0 x 4,5 m je

zastřešen sedlovou střechou. Je mělce za|ožena pod terénem. Vně zděného objektu jsou pod

povrchem dvě sběrné podtlakové ocelové nádoby, každá o objemu 10 m3. Podtlak ve sběrných

nádobách zaj išťují olejové vývěvy s rotačními šoupátky BUSCH/ROEDIGER R5 0160/0250 C. Jej ich

příkon je 5,5 kW' Vývěvy zajišťují podtlak 0,6 MPa při množství vzduchu z50 m3 /h'

Uvnit ř  podtlakových nádob jsou osazena ponorná výt lačná čerpadla na splaškové odpadní

vody FLYGHT, typ C 31'27 HT. Každé ze dvou čerpadel má příkon 5,9 kW. Čerpadla jsou ovládána

čtyřmi hladinovými spínači. Dopravují odpadní vodu do společného výtlaku na ČoV.

Vývěvy vyfukují vzduch ze sběrných nádrží přes dva biologické filtry (aerofiltry), které

zaj išťují hygienické prostředí kolem podtlakové stanice. Vzduch je vbiologicky akt ivní kůrové

náplni zbaven pachů a aerosolů. KaŽdý ze dvou filtrů má průměr 2000 mm. Jsou umístěny vně

stanice.

Rozvody a armatury podtlakového systému ve stanici jsou vyrobeny z PVC - hard podle

DIN 9061/B062, jmenovitého t laku PN 10.

Podtlaková stanice je vybavena technologickým elektropříslušenstvím s postačující úrovní

AsŘ.

4.5,2. Měření průtoků

Na stokové síti nejsou osazeny žádné průtokoměry, pouze měření odpadních vod na odtoku z Čov.

Strana 10 (celkem 24)



s.ÚDAJE o ČIsrÍnnĚ oopnorvÍcH voo

5.1. čištěni odpadních vod

Čistírna odpadních vod [dále Čov) vynudovaná na západním okraji obce systému

HYDROTECH využívá technologii čištění odpadních vod - tzv. nízkozatíženou aktivaci se

simultánní aerobní stabilizací kalu a s předřazenou denitrifikací.

Čistírna byla navržena na počet 2 000 Eo, ti. na 400 m3/den splaškových odpadních

vod.

odpadní vody jsou do čistírny dopravovány rryÍtlakem z podtlakové stanice.

Na přítoku ao Čov je osazen vertikální lapák písku LPV 1000 fvyužitelný objem 2,75 m3)'

Těžení písku se provádí mamutkou s kompresorem Schneider VKM 390' DáIe je zaÍazen lapák tuku

a plovoucích nečistot. Tuky a plovoucí látky přepadají do jímky, odkud jsou odváženy k likvidaci.

Lapák tuku je dvoukomorový, plocha hladiny je 3,5 mz, objem 17,15 m3, Prací komora je

provzdušňována.

Z mechanického předčištění přitékají odpadní vody do 3 oxických selektorů,

provzdušovaných středo bublinnými aeračními elementy.

Následuje denitrifikace ve dvou nádržích opatřených pomaluběžnými míchadly ABS RW

2022' Z denitrifikačních nádrží aktivační směs odtéká do dvou nádrží nitrifikačních,

provzdušovaných jemno bublinnými aeračními elementy ASEKo. Vzduch je dodáván dmychadly

ROBUSCHI KRB 30 2 + I ks. Každé dmychadlo dodává t30m3/h vzduchu. Aktivovaný kal je

separován ve dvou vert ikálních dosazovacích nádržích o celkové ploše 40,5 mz a objemu 50,3 m3.

Přebytečný kal je čerpán do kaloqých nádrží, vrácený kal je čerpán do první sekce

selektoru. Ve dvou kalových nádržích o celkovém objemu 205,2 m3 je kal středo bubliným

provzdušňováním udržován v oxickém stavu. Zde se kal zahušťuje na cca 37o sušiny.

V místnosti aktivačních nádrží je ponechána volná plocha pro dodatečné osazení

odvodňovaciho zařízení s filtračními vaky s automatickým ovládáním a dávkováním flokulantu.

Toto zařízení umožňuje odvodnit kal na koncentraci 15 - 90 % sušiny, což představuje produkci

cca  0 ,11-  -  0 ,2 t /d .

Béžný provoz čistírny a kanalizace vyžaduje obsluhu jednoho pracovníka cca 4 hod./d.

Celkoqý příkon Čov je 2z,7 kw, maximální současný je 16 kW.

Podzemní část objektu je tvořena nádržemi čistírny odpadních vod. |ej ich stavební

konstrukce je provedena jako monolitická z vodostavebního betonu B 20 HV4. S ohledem na

síranovou agresivitu a přítomnost bludných proudů je podzemní část čistírny chráněna tlakovou

izo|aci' Nadzemní část je zdéna z tvárnic. Střecha budovy je sedlová'

Množství vyčištěné odpadní vody je

trojúhelníkovým přepadem. Do Mo je zaústěn

měřeno v měrném obiektu na odtoku z čistírny

i bezpečnostní obtok ČoV.

(celkem 24)/ Strana 11



odtok z čistírny odvádí vyčištěnou odpadní vodu do recipientu Vlkava' Bezpečnostní

obtok slouŽí pro nouzové odpojení čistírny Zprovoz\. obtok začináv revizní šachtě před budovou

ČoV, ve které je osazeno stavítko opatřené plombou. Ukončen je v měrném objektu. Použito je

potrubí PVC DN 300 mm. Potrubí je uloženo v rýze do pískového lože s obsypem prohozených

materiá lem se Zrny do max. 20 mm. obsyp potrubí je do výšky 300 mm nad vrchol potrubí. Délka

odtoku z Čov je 35 m. Délka bezpečnostního obtoku je 38 m. V místech změny směru a spádu
potrubí jsou revizní šachty. Šachta na odtokovém potrubí Šr je opatřena spadištěm, které

umožňuje překonat výškoý rozclíl způsobený násypem areálu ČoV' ostatní šachty jsou vzhledem

k malému nadloží v provedení bez přechodové skruže s krycí železobetonovou deskou.

Výsledky vodohospodářských výpočtů pro oxickou selektorovou aktivaci s nitrifikací a
denitrifikacÍ:
Selektorové nádrže 6 ks á7,53 m3 44,6 mz
Denitr i f ikační nádrže 2 ks á72,90 mz 145,8 ms
Aerační fnitr i f ikačníJ nádrže 2 ks á 145,8 ms 29I,6 mz
Dosazovací nádrže 2 ks á 37,Bms 75,6ms
Zásobní nádrže kalu 2 ks, celkem 200,0 mg

Doby zdržení pro průtok Q2a
Selektorové nádrže 2,7 h
Denitrifikační nádrže B,7 h
Aerační (nitrifikační) nádrže 17,5 h
Dosazovací nádrže 4'5 h

Technologické parametry
Koncentrace sušiny v biologi i  4,0 kg/ mz
Ka|ový index větší než 100 m|/ g

Recirkulace kalu 7,0 až I,5
Stáří kalu 20 dnů
Produkce kalu 97,0 kg/d
Celkové zatíženÍ biologické stupně 0,25 kg / [m. d)

Povrchové zatížení dosazovac í nádrže
Průměrně 0 ,41m: /  (m,h)
Max imá|ně 7 ,27 ms /  (m,  h)

Produkty čistění odpadních vod
V čistírně jsou při čistících procesech těŽeny:
A. plovoucí nečistoty a tuky odhad 3,0 m3 / r
B' písek z |apáku písku 1'0 t / r

Produktem biologického čištění je aktivovaný přebytečný kal množství 84 kg/d,tj'2,B m3,

Strana 12 (celkem 24)



s.z. Řešení dešťových vod

Vzhledem k tomu, Že stoková síť je koncipována jako oddílná splašková kanalizace, dešťové

vody nelze napojovat do vybudované kanalizace.

5.3. Hydrologické údaje - recipient

Něco chybí?

5.4. Kapacita čistírny odpadních vod

Proj ektov an é kapa citní p arlmetry :

Ukazatel Iednotka
Počet obwatel EO 2000
Průměrný denní přítok Qz+ . m 3 / d e n 330

ms/h 73,75
l/s 3,82

MaximáIní hodinový přítok Qr'.."* ms/h 47,25
BSKc ks/den íms/l l r20 (364)
CHSKc' ks/den l'mp/l) 200 t606')
Nerozpuštěné látkv ks/den íms/l) 110  1303)
Ncelk ks/den l'ms/l') 22 (67)
N-NH+* ks/den Ímsll.) L3,2 (40)

5.5. Limity Čov dte povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových

Rozhodnutí:

1) povolení kvypouštění odpadních vod č.j 100/11378/12869/2006/8or ze dne 13.3.2006

vydané Městským úřadem Nymburk

2) prodloužení platnost i  výše uvedeného rozhodnutí pod č'j '100/48465/201-L/Bor ze dne

1'B.2011 vydané Městským úřadem Nymburk

Povolené množství vypouštěných vod:

Q*u* [m3/rok): 90 000

Q-* [m3/měsíc): 17 000

Q."* !/s): t3,6

Strana 13 (celkem 24)



Povolená jakost vypouštěných vod a způsob rozboru vzorku:

Ukazatel fednotka

Množství

vypouštěného

znečištění

(t/rok)

EMISNI TIMITY

Přípustná

Koncentrace

,,P,,

Maximální

Koncentrace

,rmt'

BSKs mg/l I 20 40

CHSKc. mg/l J BO 160

NL mg/l 1 20 40

o.  ÚonJE o REcIPIENTU

Název recipientu - vodní tok Vlkava (Farský potok)

Správce toku - Povodí Labe Hradec Králové

ř.km - 2'0

č. hydrologického pořadí - L.04-07 -027

č. hydrogeol.rajonu _ 436

katastrální území - Kostomlatv nad Labem

Strana 14 (celkem 24)



7. SEZNAM tÁtrx, rrnnÉ NEIsoU oopRotvÍMl VoDAMI

odpadnímivodami  ne  j sou pod lezákona č,254/2002Sb. ,ovodáchnás ledu jící|á tky:

7.1. zvtásť nebezpečné látky s výjimkou těch, iež jsou, nebo se rychle mění, na látky

biologicky neškodné:

a) organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním

prostředí,

b) organofosforové sIoučeniny,

c) organocínové sloučeniny,

d) látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní v|astnosti ve vodním prostředí,

nebo jeho vl ivem,

e) rtuť a její sloučeniny,

0 kadmium a jeho sloučeniny,

g) persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu,

h) persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke

dnu a které mohou zasahovat do jakéhokol iv užívání vod,

i) kyanidy.

7.2. ruebezpečné látky:

a) metaloidy, kovy a jej ich s loučeniny:

1 .  z inek 6. selen 11'  cín 16. vanad

2. měd, 7 . arzen 12. baryum 17. kobalt

3. nik l B. ant imon 13. beryl l ium 18. thal ium

4. chrom 9. molybden 14. bor 19. telur

5. olovo 10. t i tan 15.  uran 20. stříbro

b) Biocidy a jej ich deriváty, neuvedené V seznamu zvlášť nebezpečných |átek'

cJ Látky, které mají škodliý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou potřebu,

pocházejici z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit obsah těchto látek ve

vodách.

Strana 15 (celkem 24)



d) Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zýšit obsah

těchto s loučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle

přeměňují ve vodě na neškodné látky'

e) Anorganické sloučeniny fosforu nebo elementárního fosforu.

0 Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu.

g) Fluoridy.

h) Látky, které mají nepřízniý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné sol i  a

dusitany.

i) Silážní šťávy, průmys|ová a statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně stabi|izované

komposty.

K vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné látky do kanal izace je dle $16 zák'

254/z00I Sb. t řeba povolení vodoprávního úřadu'

7.3. Dále nesmí do stokové sítě vniknout látky:

a) radioaktivní, infekční a jiné, ohrožující zdraví nebo bezpečnost obsluhovatelů stokové sítě,

popřípadě obyvatelstvo nebo způsobující nadměrný zápach

b) narušující materiá l  stokové sítě nebo ČoV

c) způsobující provozní závady nebo poruchy v průtoku stokové sítě nebo ohrožující provozy

Čov

d) hoř lavé, výbušné, popřípadě látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří qýbušné,

dusivé nebo otravné směsi

e) j inak nezávadné, ale které smísením s j inými látkami, které se v kanal izaci mohou

Vys kytno ut, vyv íjejí j edovaté látky

0 pesticidy, jedy, omamné látky ažíraviny.

g) sol i  použité v období zimní údržby komunikací v množství přesahujícím v průměru Za toto

období 300 mgl l

h) ul iční nečistoty v množství přesahujícím 200 mg/l

i)  ropa a ropné látky v množství přesahujícím 20 mg/|